CAP.

¶ CAP. X. De Minoribus.

Chescun enfant deins age puit user action per brief, sil ny ad autre impediment, mes en ascuns cafes sa fuit targerá tanque il soit del age de 21 ans, Si bien en actions portes per enfant, come en actions portes vers luy, la doctrine de queux cafes, quære aillours, car il ne atteint pas al treatise de brief.

¶ CAP. XI. De mortuis seculo, & professis.

Ore ordre requirert de proceder aux impediments civiles, & primes nous dirrós des impediments comenceants per actes Ecclesiasticques come per profession, matrimony, & sentence, s. aux persons morts en ley, femmes coverts, & excommenges: & donques des impediments civiles temporals, come villenage & attaindres. *Bracton* li. 5. tract. 5. cap. 18. fo. 415. en escrivant de ceux que omnino petere non possunt, dit quod seculo mortuus sicut ille qui habitum religionis assumpsit: Item qui sit amotibilis sicut monachus vel canonicus non perpetuus, sont de cel number, que ne poient fuer actions en lour nosme demesine sans lour souveraigne.

2. ¶ Et eisdem Li. & tract. cap. 20. fol. 421. il dit competit exceptio tenenti ex persona petentis peremptoria, propter mortem civilem, ut si quis se religioni contulerit & postea ad seculum reversus agere velit, & hereditatem petere non audietur. Cum semel quis se religioni contulerit, renunciat omnibus que Seculi sunt, habita distinctione, utrum habitum probationis susceperit, vel habitum professionis &c.

3. ¶ Et pur ceo en un brief port per baró & ferme, T. 5 E. 2. Nonability 26. ou plede fuit, que la feme fuit nonnain professe &c. & le baron dit, que el fuit dereigne pur præcontract &c. Tenus fuit que tout soit que el neust este unques professe, si el demurraft un an, & un jour en le ordre, el serra tenue tousiours nonnain &c.

4. ¶ Et P. 10 E. 3. f. 511. la Court fuit en awerouft, si un frere executor a un autre, avera action sans nosmer son souveraigne.

5. ¶ Mes tenus fuit per *Martyn & Paston* M. 3 H. 6. fo. 24. que un moigne puit estre executor sans le assent son souveraigne & puit aver action come executor sans son souveraigne, & envers son souveraigne sil soit endette al testator. Car (come ils disoient,) un moign puit estre fait person able en choses spirituels sans la supreme teste del esglise, mes nemy en choses temporals.

6. ¶ Mes P. 26 H. 6. Nonability 13. un moigne pleintif en Trespas dit, que la Pape

per ses bulles luy granta licence de prendre un benefice, & de aver tout ceo que appent a un esglise, & dit en fait que il fuit Person de [17] tiel Esglise per reason de ces bulles &c. & ajuge fuit que il serra respondus: Mes tenus fuit que le def. puiffait dire, que la suggestion des bulles fuit faux, & issint les bulles voides. Et fuit auxy tenus ibidem, que tiel moigne ne puit purchaser a luy & a ses heires per tiels bulles.